Illud autem sic est judicandum, maximas geri
 res, et maximi animi ab iis, qui respublicas regant,
 quod earum administratio latissime pateat, ad plu-
 rimosque pertrahatur. Esse autem magni animi, et
 fuisse multos etiam in vita otiosa, qui aut investi-
 garent, aut conarentur magna quædam, seseque
 suarum rerum finibus continerent; aut interjecti
 inter philosophos, et eos, qui rempublicam admi-
 nistrarent, delectarentur re sua familiari, non eam
 quidem omni ratione exaggerantes, neque exclu-

² Tunc esse.

dentes ab ejus usu suos, potiusque et amicis im-
 partientes, et reipublicæ, si quando usus esset.
 Quæ primum bene ² parta sit, nullo neque turpi
 quæstu, neque odioso; tum quam plurimis, modo
 dignis, se utilem præbeat; deinde angeatur ratione,
 diligentia, parcimonia; nec libidini potius luxuriæ-
 que, quam liberalitati et beneficentiæ pateat. Hæc
 præscripta servantem licet magnifice, graviter, ani-
 moseque vivere, atque etiam simpliciter, fideliter,
 vitæque hominum amice.

XXVII. Sequitur, ut de una reliqua parte hones-
 tatis dicendum sit: in qua verecundia, et quasi
 quidam ornatus vitæ, temperantia, et modestia,
 omnisque sedatio perturbationum animi, et rerum
 modus cernitur. Hoc loco continetur id, quod dici
 Latine decorum potest: Græce enim *πρίπου* dicitur.
 Hujus vis ea est, ut ab honesto non queat se-
 parari. Nam et quod decet, honestum est; et quod
 honestum est, decet. Qualis autem differentia sit
 honesti et decori, facilius intelligi, quam explanari
 potest. Quidquid est enim, quod deceat, id tum
 apparet, quum antegressa est honestas. Ita que non
 solum in hac parte honestatis, de qua hoc loco dis-
 serendum est, sed etiam in tribus superioribus,
 quid deceat, apparet. Nam et ratione uti, atque

² Parata.

oratione prudenter; et agere quod agas, considerate; omnique in re quid sit veri, videre, et tueri decet: contraque falli, errare, labi, decipi tam dedecet, quam delirare, et mente esse captum. Et justa omnia, decora sunt; injusta contra, ut turpia, sic indecora. Similis est ratio fortitudinis. Quod enim viriliter, animoque magno fit, id dignum viro, et decorum videtur: quod contra, id ut turpe, sic indecorum.

Quare pertinet quidem ad omnem honestatem hoc, quod dico, decorum; et ita pertinet, ut non recondita quadam ratione cernatur, sed sit in prompta. Est enim quiddam, idque intelligitur in omni virtute, quod deceat; quod cogitatione magis a virtute potest, quam re separari. Ut venustas et pulchritudo corporis secerni non potest a validudine: sic hoc, de quo loquimur, decorum, totum illud quidem est cum virtute confusum; sed mente et cogitatione distinguitur. Est autem ejus descriptio duplex. Nam et generale quoddam decorum intelligimus, quod in omni honestate versatur; et aliud huic subjectum, quod pertinet ad singulas partes honestatis. Atque illud superius sic fere definiri solet: Decorum id esse, quod consentaneum sit hominis excellentiæ, in eo, in quo natura ejus a reliquis animantium differat. Quæ autem pars subjecta generi est, eam sic definiunt,

ut id decorum esse velint, quod ita natura consentaneum sit, ut in eo moderatio, et temperantia appareat cum specie quadam liberali.

XXVIII. Hæc ita intelligi, existimare possumus ex eo decoro, quod poeta sequuntur: de quo alio loco plura dici solent. Sed tum servare illud poetas dicimus, quod deceat, quum id, quod quaque persona dignum est, et fit, et dicitur. Ut, si Æacus, aut Minos diceret,

Oderint, dum metuant;

aut,

Natis sepulcro ipse est parens;

indecorum videretur: quod eos fuisse justos accepimus. At Atreo dicente, plausus excitantur. Est enim digna persona oratio. Sed poetae quid quemque deceat, ex persona judicabunt. Nobis autem personam imposuit ipsa natura, magna cum excellentia præstantiæque animantium reliquarum. Quocirca poetae in magna varietate personarum, etiam vitiosis quid conveniat, et quid deceat,

¹ *Al. mss. Natis sepulcrum ipse sit parens. Gernhardus conjicit, Natis sepulcrum ipse esto parens. Servamus nos lectionem, quam defendit J. F. Heusinger, et Lallein. prætulit.*

videbunt : nobis autem quum a natura constantiæ, moderationis, temperantiæ, verecundiæ partes datæ sint; quumque eadem natura doceat, non negligere, quemadmodum nos adversus homines geramus : efficitur, ut et illud, quod ad omnem honestatem pertinet, decorum, quam late fustum sit, appareat; et hoc, quod spectatur in unoquoque genere virtutis. Ut enim pulchritudo corporis apta compositione membrorum movet oculos, et delectat hoc ipso, quod inter se omnes partes cum quodam lepore consentiunt : sic hoc decorum, quod elucet in vita, movet approbationem eorum, quibuscum vivitur, ordine, et constantia, et moderatione dictorum omnium atque factorum. Adhibenda est igitur quædam reverentia adversus homines, et optimi cuiusque, et reliquorum. Nam negligere, quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti. Est autem quod differat, in hominum ratione habenda, inter justitiam et verecundiam. Justitiæ partes sunt, non violare homines; verecundiæ, non offendere : in quo maxime perspicitur vis decori. His igitur expositis, quale sit id, quod decere dicimus, intellectum puto.

Officium autem, quod ab eo ducitur, hanc ¹ pri-

¹ Primum.

nam habet viam, que deducit ad convenientiam, conservationemque naturæ : quam si sequemur duces, nunquam aberrabimus; ¹ consequemurque et id, quod acutum et perspicax natura est; et id, quod ad hominum consociationem accommodatum; et id, quod vehemens atque forte. Sed maxima vis decori in hac inest parte, de qua disputamus. Neque enim solum corporis, qui ad naturam apti sunt, sed multo etiam magis animi motus probandi, qui item ad naturam accommodati sunt. Duplex est enim vis animorum, atque naturæ : una pars in appetitu posita est, quæ est *ὄρεσις*, Græce, quæ hominem huc et illuc rapit; altera in ratione, quæ docet et explanat, quid faciendum, fugiendumve sit. Ita fit, ut ratio præsit, appetitus obtemperet.